ty, d. ut securitas etiam esset Civitatibus fidem datu-
ris, Rex Louis et sigillo suo roboravit, Urbem Stockhol-
mam cum Arce sua, q̄ sola in fide Regis manserant,
in manu Civitatum futuram; Eâ lege, ut nisi infra
triennium partis q̄ ditionibus Rex satisfaceret, illa
Arcem et Urbem Regina traderent. Habebant a-
Civitates in ea formula arbitrium, ut nisi paritum
fuisset, Regem cum filio sisterent, aut 60000. Mar-
cat̄ argenti p̄solverent, aut Arcem cum Urbe in
manu Regina traderent. Sic igit̄ inr̄ Civitates q̄ ve-
nerat, ut Lubecenses Capitaneum unum, Gedanen-
ses alterum cum mediocri p̄sidio Stockholmia
haberent, Urbis et Arce obtinenda Causa. Extant in
Archivis Lœ et obligaves, q̄ inr̄ Reginam Regem
et Civitates in has q̄ ditiones scripta s̄t. Extant e-
tiam Juramentor̄ formula, q̄ by isti duo Capitei
obligant, ut Arcem et Urbem Commissam in p̄tate
Civitatum q̄servent, Juramentum itid̄, quo Stock-
holmenses isid̄ Capiteis fidelitatem jurent. Exi-
ty rei isfuit, quod, cum exacto triennis Regis fi-
lii jam prid̄ in facta q̄cessisset, et Alberty spem
œm Regni recuperandi abjecisset, Civitates exacto
consento Stockholmam Regina tradiderunt. Rex
certè ò tam facilem inivisset de tanto Regno trans-
actionem, si aut fid̄ in Regni Proceribus reperisset,
aut filium, quem pro loco Regem destinaverat,
diutius Sup̄stitem habuisset.

Anseatici fœ-
deris historia. At quoniam in hunc locum incidimus et ad hoc
tempq̄ p̄venimus, quò Gedanum certo non solum
in numero federatar̄ Civitatum, sed etiam ex illar̄
soci-

Principis habitabit, si abs re fuerit eij Societatis Ori-
 ginem et conditionem paucis explicare. Auctores st.
 q scribunt, Confederationem eam, q Hansa Teuto-
 nica dicitur, incepisse primum a. Salutis 1369. Sunt
 etiam q meminerunt a. 1366. Lubeca fuisse Civitatem
 illar q ventum, cui inq fuerit Senator Albertus de
 Balne Gedanens, cujus nomen etiam nunc in Senator
 Norw² Cathalogo recenset. Quod si verum e facile q-
 jecturam facimq, hanc Civitatem jam tum ino p-
 pias fuisse, et res major curam gessisse, quam ut
 secundum Crantzii Nugas Patres q scripti Cultellis
 p tabulam pjectis in Symbolum colluderent. E-
 dem existimo paucas primum numero Civitates et
 psertim Vandalicas, quar noie censent, Lubeca,
 Wismaria, Rostochium, Stralsundum, Grypswal-
 dum, Hamburga maritima, et mediterranea
 Luxemburga, q diu post accessisse videt, adversq
 vim pyratar in hanc Societatem coivisse, deinde
 paulatim Socior accessionem factam ee. Nam et hoc
 Seculo, pro ista q nunc scribimq gesta st, paucas admodum
 in federe fuisse ex raribz instituta adversq Pyratas
 expeditionis paulo post liquebit. Functiq in Comentarior
 Chronologia sua libro 10. his verbis eij Federis men-
 tionem facit, et in Annum 1369. rem qjicit. Civitates, in-
 q, Germania plerq, q Navigacionem in Mari exercet,
 uno federe st colligata, q qfederaco Germanice di-
 cit, die fust. habent a Regno Anglia et Gallia ma-
 gna Privilegia, de qbq liber singularis apud Mercatores
 earum Civitatum in pretio habet, in quo oia illos Privi-
 legia qventq et tota qscripta st. Ea tanta st potentia

Adde Jovii
 Testimoniū
 Lib. 1. histor.
 p. 24.

cum enim ultra Septuaginta esse dicantur, ut magnis Monar-
 chis esse metuenda, ubi ipsa, quod raro fit in tanta horum
 perfidia, sibi ipsis fideles et quocumque esse vellent, In his potest
 Lubecum excellit, quibus proximi dicuntur esse Dantiscum,
 qui et Gedanum dicuntur, Haec ille. Sed Vetustiorum esse Con-
 federacionem illam, vel ex eo apparet, quod extant Privi-
 legiorum Libere Federatis Civitibus à Comitibus Flandriae data
 Anno Salutis 1252. Similiter, quod supra etiam attingimus Henricus
 Tertius Angliae Rex Germanicis Civitibus Privilegia dedit
 Anno 1237. Atque is etiam meminit Libertatum, quos Civitates ab
 eorum Progenitoribus adeptae fuerint. Ipsum quoque nomen Mer-
 catorum de Ansa Germanica seu Teutonica: ansam ego dictam
 antumo à maris Vicinitate, quae dicitur an der Bree. primum
 legitur in Charta Civitatis Londinensis de portu Bishopsgate,
 tempore Eberhardi primi Anno 1383. Deinde in Privilegio Richar-
 di Secundi, quod scriptum est Anno 1392. cum in antiquioribus Li-
 teris dicerentur Mercatores de Alemania vel de Gotlandia.
 Societas isthaec Federata Civitum quatuor hodie constat
 membris, Quadrantes vulgo vocantur, quorum Capita sunt Lube-
 ca, Gedanum, Colonia Ayrrippina et Brunsvicum, quibus
 singulis suae Civitates attribuantur.

Quadrans Lubecensis sive Vandaliensis.

Lubeca.	Hamburgum.
Brema.	Luneburgum.
Rostochium.	Gripswaldum.
Stralsundum.	Colberga.
Wismaria.	Kiel.
Stade.	Soltwedel.
Buxtehude.	Stendel.
Stetinum.	Berlinum.

Sargardia.	Frankfurt ad Oderam.
Anclam.	Vratislavia.
Goldau.	Brandeburgum.

Olzern.

Quadrans Gedanensive Prutenicget Livonicg.

Gedanum.	Braunsberga.
Culma.	Riga.
Torunium.	Dorpta.
Elbinga.	Revalia.
Regiomontum.	Wyzy Gotlandie.

Calmaria.

Quadrans Colonienfisive Westfalicus.

Colonia Agrippina.	Embdena.
Osenbruggum.	Wesalia.
Postum.	Duisburgum.
Minda.	Staveren.
Schlusa Flandrie.	Rennunda.
Hervord.	Arnem.
Badelboruum.	Campen.
Lemmegom.	Bolswerden.
Dortmunda.	Bonna.
Monasterium.	Hammne.
Noviomagum.	Emericum.
Daventria.	Venlo.
Zuthphania.	Elborck.
Schwolle.	Lampen.
Harleerwick.	Lippe.
Groninga.	Werborck.

Dilefelt.

Quadrans Brunswicensive Saxonitg.

Brunsvicum .
Magdeburgum .
Gottinga .
Hildeshemum .
Goslaria .

Embeter .
Hannover .
Hammelen .
Northem .
Hala Saxonum .

Ascherslebium .

Haec quae enumeravimus Civitates in fœdere fuerunt tum
cum auctoritate et opibus Societas Anseatica spectaret,
multae vero demum accesserunt, et etiamnum hodie
sunt, quae multum momenti ad conservandam hanc tam lau-
dabilem et spectatam Rempublicam afferunt, Habent a
federata Civitates in Anglia solum et Gallia certas
et peculiare Libertates, Privilegia, prerogativas, et immu-
nitates in omni Commerciorum genere existentes, dispersim etiam
in Hispaniis, Portugallia, Flandria, Brabantia, Norve-
gia, Dania, Suecia et Russia, ad quas conservandas et
certum in exercendis commercii Ordinem disponendum
in exteris Regnis et Provinciis quatuor instituta sunt Em-
poria, cum Mercatorum Senatu et Collegio suis quibus infi-
guntur peculiariter ornata. Et Londense quod Anglica-
num gerit in duplici Clypeo, cuius superior pars alba in-
ferior rubra est, Aquilam duplicem nigram, expan-
sis alis et pedibus, auream Coronam superius clausam, et cruce
in superiori Corona parte inter utrumque Caput eminen-
te, sub Caputibus circa duplex collum circumdata.
Brugense Flandricum, quod nunc Antverpia domi-
cilium habet infigne gerit itidem Aquilam bicipitem,
in duplici Campo, dextra parte nigra inflavo vel au-
reo, sinistra flava in nigro superioris campi delineat,
in ipso a pectoris Umbilico, Stella sex radiis decorata

61

et eodē modo diversis colore et campo distinguit sicut
radii nigri in flava et flavi in nigra pectoris *supfi-*
cie sint dispositi. Bergense Norvagicum *h* se fert itidē
in duplici Clypeo, et in flavo *q* vel aures *p* latere dex-
tro, duplicis Agle partem dimidiam nigri coloris,
in rubeo a. *q* latere sinistro piscem Dorsch erectum,
Corona aurea capiti piscis imposita. Novogrodiense Rus-
sicum in duplici Clypeo, cuius dextra pars flava sinistra
punicea vel cerulea ē, habet in flava *supficie* bicipi-
tis Agle partem dimidiam nigram, in altera clava
quasi argenteam vel albam in sublimē erectam.

Hujus Societatis federe olim universa Germanica
nationis et vicinā Provincias ad mare adjacentiū
emolumenta et comoditates gēstiterunt. Nimirum
quod ~~hac~~ rade latrocinia, rapina, vis publica, tam
mari quam terra se cohibita, latrones et pyrata
exterminati, quod itinera publica et Navigatiōes in
eam securitatem asserata, ut oīa oīum gentium
Comercia libera eēnt, et Germanis mīe fructuosa, q̄
hujus federis instituto in Civitatibz Agle auctoritas et
Jurisdictio ḡservet, et Seditiōnum via ac semina int̄-
cipiant, quodq; earundē Civitatum auctoritate ac intercessi-
one vel oppressis operum ferentium, vel injuriis et vi-
olentiis sese opponentium, multa quandoq; bella int̄
Reges et Principes sopita vel p̄venta. Has potissimū
ab laas à Regibz et Principibz externis ha Civitates tot
egregia Privilegia, immunitates, exemptiones à Vectiga-
libz et oneribz publicis, Jus item incolatq; et domicilii,
Unde Emporios Residentie sumpserunt originem, et q̄-
secuta. Atq; ex hoc fundamento seu primordiis p̄cipue

Livittes maritima primum exedificata, deinde ad am-
plitudinem etiam posteris ^{et} ignotam pervenerunt, ac in
statu florentissimo ultra trecentos annos cum laude
et rerum omnium affluentia permanserunt, et in eo quasi for-
tuna afflatu ferriè ^{et} senulerunt, n. v. cum postea
à Majoribus Vestigiis deviantes, ^{et} eadè ^{et} cordis semina
foverent, nec eadè quo illi ^{et} libertates suas et comò-
da publica fuerent, inde factum, ut etiam auctoritas
illorū minus, libertates ^{et} vellit et comòda proprii vel int-
verti ab aliis cepint. Hinc Emporium Novogrodiens in
Rusia et simul cum eo saluberrima ^{et} stitutes ob int-
dicta cum Barbaris Comercia ^{et} ciderunt. Barbaro
Impator ipse Livoniam Germaniae Provinciam
partim cepit, partim crudeliter igne ferroq; devasta-
vit, quosdam ex federatis Livittibus à suo corpore a-
vulsit et in suam servitutem redegit, postq; interior
maritimos ad rem mari gerendam ^{et} ades ineptos
occupavit. Hinc Emporium Anglicanum vacillan-
te Livittum ^{et} cordia et quorundam utilitatem potius
privatam quam publicam Sectantibus, Anglorū invi-
diā et ambitione ^{et} memoria penè corruit. Illis
interim q; huic malo occurrere nō debent cum
Anglis clandestinas ^{et} spiratores exercentibus, et illos
partes defendentibus, sic ut ea comòda q; Livittibus olim
suo Jure competebant, nunc Angli Gens ad remptas
et nefas atq;rendam omnium avidissima, aperte i-
psum propriant. Hinc in Danica Regno tanta Privilegi-
orū omnium ^{et} vulsio et onerū inusitatorū orta ^{et} tinuas. Hinc
in Belgio p complures jam annos terra mariq; atro-
ciora impune exercita, bella intestina temere ex-
cita-

citata, Comertia ferme oia sublata. Hinc ex ipsis Civi-
 tatis e nulla in respectu ceterarū aperto Marte circum-
 venta et oppugnata. Sexcenta st incomoda, q̄ hanc
 Civitatum discordiam q̄ sequant̄, q̄ dolenda st potiq̄
 qm̄ hoc loco pluribz comemoranda. Equq̄ opinor nisi
 Civitates ea, q̄bz adhuc Respublica magis qm̄ priva-
 tum lucrum ē cordi, tand̄ aliquando respererint
 et ad major̄ vestigia reverterint, q̄ cordiam int̄
 se firmam q̄ glutinaverint, eas a. quat̄ privatis
 cupiditatibz Respublicam discerpi vident a sese
 excluderint, et pro alienis habuerint, imo ad pfidos
 et feditragos relegaverint. Verendum ē p̄fecto, ne
 paulo post totum hoc quantulum sup̄ ē vel auctori-
 tatis vel roboris, p̄ q̄ temptum et ludibrium extra-
 neor̄ penitus evertat̄. At q̄ longē satiq̄ eēt paucar̄ api-
 um fida int̄ se societas fuoris exclusis, quam tanta
 multitudinis q̄ p̄ se magis oneri qm̄ honoris fide-
 des incerta et in varias partes distracta comūnis.
 Eiq̄ certe generis injuria et molestia, quales nunc st
 oium m̄x̄a, primam huic Societati Caam dedunt.
 Ades ō ē deperandum, qm̄ in posterum aliq̄ saltem
 ob vim et injuriam p̄pellendam de renovando
 federe et Societate magis stabilienda tand̄ ami-
 num sint adjectura. Federis hujz, ut a diverticu-
 lo redeamz, antiq̄ta hęc ferme capita st q̄stituta.
 Una q̄libet Civitas suo Principi, suo Regi, juxta Sub-
 jectionis et fides jurata legem ac q̄ditionem in rebz
 justis oibz ac legitimis pareto. Quoties Civitatibz pri-
 mariis ex Vandalicis visum fuerit, ob Respublice
 Caas q̄ventum indicere, cetera pareto, Nuntios mit-

tunto, quod ex majoris partis auctoritate decretum fu-
erit, ratum esto, rem decretam sumis viribus oēs exe-
quant. In eosq; seorsum fecerint pena mulctare ceteris ar-
bitrium esto. si qualis vel si qua discordia int̄ federa-
to^{rum} fuerit, ceteros cognitionem et Iudicium dis-
fidentes patiuntor, nec ad aliud forum q̄volanto, nec
alteriq; cuiusvis Regis auxilium desideranto. Ne federa-
tarū Civitatum lites quempiam ex federatis alibi cu-
jusvis debiti causa detineant, in q̄ p̄trahant, vel res pigno-
ri capiant, sed unumquemq; coram sua Civitatis Regu
q̄veniant. Itinera publica terra mariq; oēs, p̄ viribus
q̄ suis et p̄ sua q̄ Jurisdictione tuta securaq; p̄stanto.
Latrones et pyratas summa vi p̄sequuntor, res ab iisd̄ rece-
ptas suis restituntor. Si q̄s federatorū Legatus ad q̄ven-
tum publicum missus, in itinere p̄ vim et insidias inci-
piat, injuriis afficiat, vel rebus suis spoliat, communis
oium causa, auxilium et dispendium esto. Si qua ex fa-
deratis Civitas, q̄ se Iuri parituram ostendit, nihilominus
ab adversariis hostili incursione vel oppugnatione vim pa-
tiat, aut bello vel latrociniis infestet, cetera oēs et vi-
cine cum proximis p̄ modo facultatum vim passam
comēatu ope auxilio, et si ita opus fuerit, armis juvan-
to, ejusq; defensionem legitimam communiter suscipiū-
to, hostem v. talem ex suis q̄ finibus arcto, nec hospitium
aut receptaculum p̄betor. Homines otiosi, q̄ nec opas faciunt,
nec mercaturas exercent, nec alio quopiam honesto mo-
re rem acquirere noscunt, mendicantes itiq; Validi, Ci-
vitatibus oibus exterminantor. In q̄tuberniorū corpora ne-
minem Opifices recipiuntor, nisi ex federata Civitate Na-
tum, neminem item, q̄ quovis modo operam vel Mi-
niste-

nisterium, ad ledendam vel oppugnandam civitatem
 federatam locasset aut habitaverit, quae testimonium
 ante acta vita, quatenus ab aliquo est gestet, est attulerit, sedi-
 tiosos et publice pacis turbatores ac hoies noxios ex u-
 na Civitate y fugos in alia quapiam ne recipito, neve oc-
 cultato, d. finibz eicito vel pena legitima afficito, vel
 Magtui prioris Civittis postulanti exhibeto. Si qua in Civi-
 tate foederata Magtuz p Seditionem loco motuz fuerit, e-
 y Civittis Legati vel Inrunciu in gressum gntiu publi-
 ci ne admittuntor, Civitas ipsa federe excluditor, ne-
 ve federis beneficio Cives fruuntor, priggim loco moti
 dignitati sua restituantz. Si qua Civittum aliud quod-
 piam fady cum aliis Civittibz Principibz vel comunista-
 tibz habeat, quod huic est adverset, hoc illi federe nihil
 derogatum esto.

Hoc Magro Conrado Insulari Gotthia variis cladi-
 by et direptionibz Gedanenfes terra mariqz afficiebat.
 Ea de Caâ Conuiferi a. 1397. Classem quatuor Millium
 Militum expediunt et Insulam vi occupant ac p do-
 nes merito Supplicio afficiunt. Qua de re ita scribit
 Crantzig: Fratres Teuthonica long p Prusiam, q ha-
 teng terrestrem egere militiam, nunc etm exply
 Navalern facere expeditionem in Gotlandiam, qd
 Cives Urbium Pra. 17 tum ordini parebant, qver exent fi-
 eri crebras mari incursiones ab Vitallanis, q eam In-
 sulam a Rege Alberto tenebant. Mortuo n. Erico filio,
 Alberty Rex ut diximz post habuisse visq e Regnum, d.
 fratres tum expeditis Navibz ac Militibz Insulam in-
 gressi facile expulere gregarios suisq deinde junxere
 ditionibz, feliciter redeuntes, quum reliqsent ibi Mi-

1397.

litum necessarium *Insidium*. Albertus a. Rex, ubi com-
pit, assumpsit de Rostochio *Dismariaj*, Proconfulat, Vi-
ros marini Juris o' inscios, navigavit in Prusiam, querebat
sui Juris captam Insulam, eamq' sibi deprecans restitui,
aut si magno ibi ordinis comodo eam putabit, incole-
re, solvant juste pretium estimationis, et se illis promit-
tente suo sibi Jure possideant, serventq'. Fratres a. pte-
derunt, Insulam publicis hostib' inessam, cum jam in
Jure Regis o' eet, seq' ab illis Jure Gentium bello cepisse,
et nunc satis justo titulo possidentes satis ibi magno
tempore dignosatos Vitalianos, suum detrimento
Navigantium. Quod si Rex illos eiecisset e' paterent
e' dominio, nunc a. Rege getcente se illam ex mani-
b' publicor' hostium cepisse suo deinceps Jure futura.
Bene p'inde Regem facere, si quod Jure belli q'ierint,
id illos patiat' possidere. Rex p'pter verba nihil ab il-
lis reportans inanis rediit in sua. Tenuerunt Insu-
lam Cruciferi p' annos tres, deinde ad introessionem
Wenceslai Imperatoris Margaretha Regina restituerunt,
sic ut de resarciendis et in poster' o' inferendis damnis
q'be caveret. Eod' Magistro Vitoldy Lithvang exacto
Convento Samogithiam Cruciferis cessit.

1398.

Ceterum cum post occupatam a Cruciferis Gotlandi-
am nullq' adhuc p'dandi finis fieret, sed varie pyratice
exerceret, in Mari tam orientali hoc e' Baltico, quam
occidentali, uti vulgo nos dicere solemus, ab iis p'fer-
tim, q' passim ex maligna hoium fece et multitudine
converant, et variis damnis ac injuriis navigan-
tes afficiebant, a q'bus ut quere' nacti erant, comen-
tum plerumq' primum et ea q' eni potu'q' st vel a-
micè

mite postulabant, vel si qd negatum eēt, p vim exi-
 gebant, ideoq se ipsos vocitari volebant Vitalien Bru-
 der (. Crantzij nois sonum secuty Vitalianos nuncupati)
 qz volebant Predones videri, d. alios quasi commeatu
 indigentes, et Bona quasi graa utentes, quoniam deinde
 suis successibz usi, oia simul diripe et auferre qvrescerēt.
 His inquam partim grassantibz a. demum supra 1398. fe-
 derata Livittum Legati Lubeta ggregati (. Gedanenfi-
 um ibi erat Intmuntiq Theodoricy Rotepul.) manum
 tandz Severiq aliquanto, qm supioribz annis factum
 fuerat, cum plariq Principes onari vicini vel conive-
 rent, vel Livittum Comoda o magnope curarent, ad-
 hibendam censerit, et ad oppugnandos pfligandos et
 opprimendos hosce Pyratas Expeditionem sibi met ipsi
 indicunt, illud imprimis ad aiurn revocantes, in quem
 finem pcipue Societatem hanc sui tuendi caa coi-
 visent. Expeditionis hac instituta fuit raō. Lube-
 censes armarent et alerent Naves duas Milites duce-
 tos, Hamburgenses Navem unam Milites centum,
 Svalenses Gryphoaldenses et Stetinen Naves duas Mi-
 lites ducentos, Gedanenses cum Thorunensibz et El-
 bingen Naves duas Milites ducentos, Livonienfes
 Navem unam milites Centum. Constitutum a., ut
 nauta vel q Ministeris Navis fungerent, in numero
 militum o censerent. Int centenos Militum, ut qua-
 drageni eent balistarii, et in qualibet Navi extra nu-
 merum supstites balistae decem, in oem eventum p-
 sentes. Qualibet har Navium adjunctum haberet My-
 paronem unum vel Scaphas majores duas vel Myo-
 paronem cum Scapha. Ut oes expedita eent ad diem

Ascensionis Duca proximum, naves oēs ad Insulam Born-
holmum gvenirent, ibiq; Praefecti g̃sultarent, de pyratīs
ingrendis, ubicunq; locos deprehendi posse existiment.
Hoc Expeditionis Datum nemini in poster ex Civitatibz
voluerunt eē p̃judicio, quoniam eēt extra ordinarium
et à paucis saltem Civitatibz susceptum, ubi v. majore vi
deinceps opy fuerit, placuit oēs federatas in eam rem
vires g̃ferre juxta p̃scriptum Dcti jam antea ex a-
quo approbatum. In hujz Expeditionis Sumptum insti-
tuta ē Exactio, uti ab initio Societatis etnd in hujzms-
di Causis fieri g̃sueverat, in oīs generis Merces, q̃ vendē-
di Caa inferunt, in Civitatibz singulis capienda, se-
cundum assem vel libram, unde nomen suum in-
Pfund Zoll. venit ut Pfund Zoll dicere t, quoniam extra ordinē
exigebant de qualibet Libra flammigensi denarii
Lubecenses quatuor, sic ut singulas Libras sex marca
Lubecens appararent. Hoc vectigal exigi debebat ad
Compensavem Sumptuum ear Civitatum, q̃ Naves contra
pyratas armarent, et de eo, quod à Singulis Civitatibz
in comunem Usu p̃cipet, raves in conventu publi-
co reddi debebant. Initium turn eoz Exactionis g̃sti-
tutum ē à Festo Pentecostes eoz anni, tam diu q̃
ad Civitatibz federatis eoz melig visum fuerit dura-
turum. Denunciabat hęc Expeditio Regina Danie,
Suei Burgundia, et eoz Civitatibz, et Magistro P̃. ne se
impedirent, neve pyratas receptum p̃starent, d. ho-
minibz suis opem et amicitiam exhiberent. Ipsa Sa-
nia Regina Societatem coivit etnd ad Naves certo Nu-
mero gra Pyratas cum Civitatibz expediendas. Interim
dum Naves armant indixerunt Civitates, ne q̃q̃m ex
Prusfi-

Prussia in Mare quod vocant orientale navigaret, nec
 inde quicquam versus Mare Balthicum Vela faceret, propter
 piratas esse victi et affligati, nimirum, ne illi interim
 mercibus et Navibus aliunde raptis et interceptis instructio-
 nes fierent ad bellum duntaxat strahendum. Ceterum quia
 ex dicti Vectigalis Exactione, quam in hos Sumptus Civi-
 tates antea quoque publice constituerant, Magno Prae Magro
 exemplum ceperat, et in eandem rem Vectigal istud in
 Civitatibus maritimis sua ditionis constituerat, id neque in
 hunc usum converterebat, nec institutionem et ordinem ce-
 terarum Civitatum in offerendis rationibus observabat, Itaque ex
 hoc ipso conventu Lubecensium Civitates ex communi Decretis Le-
 gatos a Magro postularunt, ne amplius Vectigal hoc
 exigeret suo arbitrio, id in hunc quem ipse instituisset
 Usum Civitates sibi subjectas prope, et in rationes publicas
 offerre pateret. Obsecrans est tamen quod Magro Civitatibus,
 id est dispositis, praesens Novorum Sumptuum causa, eandem Exacti-
 onem Crutiferi, licet reclamantibus subinde Civitatibus
 deinceps ferme continuarent. Hoc loco est abs re fuerit Le-
 ctorem admoneri, ut in hisce appellacionibus Pfuntzoll, Discrimen inter
 Pfuntzgelt, Phalgeld Pfuntzoll et Phalgeld.
 quae longe lateque sua natura ac rerum ordine distant. Ete-
 nim nostro tempore meminimus ab adversariis inter ca-
 tera hoc etiam argumentum usurpatum fuisse, id licet
 Civitati Gedanensi Vectigal Phalgeldum seu Por-
 torium Maritimum exigere, quoniam id Privilegio haec
 Ferrarum Casimiriano prosequi esset abolutum et abrogatum.
 Nam hi duas res plane diversas Pfuntzoll et Phalgelt
 pro inscitiam Vocabuli plane confundunt. Atque quod Ve-
 ctigal Pfuntzoll tale est, quod antiquitus Civitates Mariti-

ma, p usu incidentis alicuij belli vel necessitatis, in oibz
Civitatibz federatis, ab iis mercibz q vendebant, exigen-
dum imponebant. Eratz, temporarium, quod solebant
Civitates communi Dcto in rem suam imponere et abro-
gare quoties placebat. Et hoc in Pra. posterioribz se-
culis o exigebant ferme Civitates p se, id. in Civitatibz ab
Ordine Teuthonico pfecti q exigere, erant gstituti.
Alterum a. Phalgeld portorium Maritimum. E ppe-
tuum, in Usu Civitatum, certo in singulas Necesses se-
cundum illar Valorem pretio jam a Saeculis ali-
quot institutum, quod etn hodie in Civitatibz mari-
timis durat, ad gservandam Navigaem et flumi-
na navigabilia et portz Maris tuendos. Nec tantum
a mercibz exigit q illata st ad vendendum. (ut Pfunt
Zoll.) id. ab oibz oio, q vel important vel exportant.
Sic quem admodum bella et alia Necessitatis gene-
ra temporaria st et incidentia, Navigaem a. et Ma-
ris ac fluminum Usq ppetug et pprig e, ita in u-
tramq rem et temporarium et ppetuum remedi-
um a Majoribz videmz gstitutum. Itaq cum in Pra.
Cruciferi post abusum semel captum suum quasi
prium Vectigal Pfunt Zoll exigebant, inrdum p
rae temporis relaxabant, inrdum etn durig sta-
tuebant, nunqm plane etn abrogabant, nihilomi-
nq interim Civitates portorium suum maritimum
Phalgeldum accipiebant, nulla habita alterigil-
lig exactiois gtemplae. Et nunc eod modo, inde
a Centum quadraginta annis, aeque ut jam dudum
antea sub Ordinis Regimine, post sublationem et ^{ex}terna-
tura penitus exterminatum Vectigal Pfunt Zoll, suo
Porto-

Portorio absq; legitima ullius hois in²pellacoe utunt. Enim v. si Divy Casimiro Portorium hoc maritimum Pfalgelt sustulisset vel abrogasset, qua rae et illig adhuc tempore, et post illig tempq Civitates illud exegissent. An v. tales tum erant Terrar² Staty ac Ordines, q principale Privilegium mox ab ejs exordio et deinceps tot g²tinuè annos, tam leviter passu fuissent violari, q obviolata Jura sua p prios Dnos ejecerant. Neq; sane Casimiro idipsu Vectigal Pfunt Zoll primy abolevit, d. jam tum ante aliquot annos enixe et p fracte postulanti by Civitib; federatis, q hoc Vectigali frantum imponi sibi videbant, Magi ordinis Conrady ab Erlingshausen illud abrogaverat, sicut Casimiro e tum ipse primy abolitionis Auctor fuerit, quam jam antea quasi temporarie ad aliquantam Magi Conventiam abolutum in p²nti, deinceps etm ppetuo penitus abolutum fore cavere voluerit. De q by loto suo, cum Historia series postulaverit, plixig aligvanto comemorabim;.

Tertia de qua dixim; appellacoe Pfuntgelt priorib; duab; comunis et in²mixta e, sic ut Vulgg utrumq; tam Vectigal Pfunt Zoll quam Portorium Pfalgelt, hoc qd abusive, illud magis p²prie hac appellacoe censere et nuncupare g²svererit.

In eod; quem dixim; g²ventu Lubecensi ex federator² Sententia lata st hae g²stituoes et in singulis deinde Civitib; publicatae. Si qd are alieno in aliqua Civitate g²tracto in fraudem Creditor² inde pfugerit in aliam, is ibid; quatenus de eo g²stet receptum ne habeat. Sin ibi p² quamvis occasionem, vel quovis colore publica fidei L²ras vel receptum impetraverit, quam primum ejs Civitatis ubi soltu

ille vertit lra vel documenta psto fuerint, oem illi
Securitatem et receptum Mgty in gntinenti renunciabit.
Item si qs eò temeritatis pcesferit, ut in graviam civi-
tate Seditionem gctet, vel int lves et Mgtyum discor-
dias ferat, ob eamq Caam inde pfugerit, eum in ali-
qua federatar Civitatum lras Securitatis impetra-
re vel receptum habere fas o esto. Si p Calumniam
vel Mgty ignorantiam impetrasset, quam primum
eg Civitatis, ex qua pfugit lra vel testimonium sup-
venerint, ois illi Securitas et receptq denegator, nisi
ea in re cognitionem legitimam spondeat se passurum.

1399.

Anno demceps 1399. eij Seculi ultimo cum Lubecen-
sum et Gedanen Naveshis n. à Sociis Luma reverat
comissa, acriter adhuc pyratas infestarent, et undiq
in mari Balthico ggrerent et pfligarent, forte for-
tuna accidit, ut sub littoriby Insula Gotlandia Na-
ves duas hoiby p se gstitutas in fundo havere gspi-
cerent. Itaq Lubecensum Navarchq Scapham cum
Militibz aliquot emittit exploratum, q hoium et
Unde Gentium cent, et qd res in mari gererent. Ubi
Scapha Navibz appropinquavit, illi q Naves tenebat,
gstinuo telis et jaculis eam repellunt, nec ppiq ac-
cedere sinunt. Qui in Scapha erant ad Navarchum
reversi renunciant, Naves viris refertas armatis ee,
nec accessum ad se gcedere. Navarchq Lubecenfis
suos mox arma expedire jubet, Socios ut se subsequa-
tur monet. Ubi ppiq hostium Naves accessit, illi cu
se nostratium viribz impares agnoscerent, jam Spi-
ritu remittunt, bonis verbis agunt, Danos se ee phi-
bent, Amicos Civitibz, et in mari ideo obversari ut
latro-

67

Latrocinia o^o exercent, d. modis oib⁹ prohibeant, Lubecenses hoc responso g^o tenti missos illos faciunt. Gedane^o, ses a. et Socii, quod navitas indicis eos ipsos p^o donec p^o be notos ee didicerant, frustra Lubecensib⁹ recla- mantib⁹, in eos irruunt, armati Naves infiliunt, obvios quosq⁹ q⁹ parump⁹ defensionem pararent, trucidant, vel in mare deturbant, ceteros in vincula g^o p^ociunt, Naves captas occu- pant. Mox cum Lubecens⁹ g^o tentio et rixa orta, quod p^o donec dimisissent primum, deinde nec auxilium sibi tulissent. Lubecenses gra^o Danos ee utrisq⁹ amicos, sibi verissimile o^o videri, pyratam illos facere, p^o inde viderent etm⁹ atq⁹ etm⁹ Gedanenses et Socii, quod nam facin⁹ adversum Re- gina^o Subditos inceptassent. Gedanen⁹ verit⁹ vice: Lubeca- sib⁹ rem adversum Pyratas gerendam cordi o^o ee, plu- ris illos facere Danos amicitiam q^o officii deman- dati fidem, et ut isti Dani pyratam o^o exeruerint, pri⁹ tamen eos vim fecisse et q⁹ hostib⁹ se gessisse, cum Scapha aditum ad se o^o p^oberent. Verbis p⁹ multam g^o tenti- onem ultra citro⁹ comutatis ita tandem in⁹ utrosq⁹ g^o venit, ut cum Captivis W^oby accederent, ubi tunc magna Mercator⁹ erat copia, et si q⁹ ibi q^o priam eet, qui illos de reb⁹ raptis accusare et g^o vincere posset, quod ita futurum Gedanen⁹ navita⁹ g^o stant⁹ asse- rebant, ut tum in captivos dure Pyratas ammadv^o teret. Ubi ad terram appulerunt, Mercatores in ead^e Dive Virginis g^o vocant. Adst⁹ ex illis Undecim Accu- satores, q⁹ pyratas q^o be noverant, et latrocinii ingre- rent, res sibi p⁹ vim ereptas, com^ocatum, merces, vestes, Navium Instrumenta, et alia lig^o docerent, quod rer⁹ plurimas in illor⁹ Navib⁹ captis asservari com^oto

et in re p̄nti monstrabat. His iudiciis editis et re palā
deprehensā, nihilominus tum etm̄ tergiversari Lubecen-
ses, neq̄ suo calculo capitalem animadversionem in
Danos computare velle, inde iterum orta rixa, q̄dam
ex Poutenis Lubecenses p̄ditores et hostium assecclas, et
Pædonum Socios appellare, illi vicissim à gr̄icis ō
tempore. A Verbis ad verbera deventum, mox ad ar-
ma et gladios stringendos p̄peratum, in quo tumultu
duo ex Lubecensibz occisi, octo vulnerati, ceteri
fuga se in Naves q̄citato cursu q̄jecerunt. Ubi utinq̄
Naves q̄scenderunt ne tum q̄ p̄ pugna destitutum est,
Gedanenses n. et Socii rei indignitate incensi, Saxa
et tela in Lubecensium Naves injicere, adeo ut illi
coegerent armati p̄ totam noctem in Navibz excubias
agere, quasi cum hoste aptum eēt bellum, donec pau-
latim in ventu primū noctis, deinde residente
ō nihil etm̄ fervore, alteri ab alteris se met expedi-
rent. Demum ōs in pyratas ira q̄versa, et illi ōs
truncati capite fluctibz Sepulchri loco se commenda-
ti. Ceterum cur Lubecenses nec ad oppugnandos nec
ad puniendos p̄dones, uti debebant, manum et q̄sen-
sum adhibere noluerint, certo q̄d mihi ō liquet. Exi-
stimo ta. eos non tam Regina veritos offensionem, qm̄
exemplo Superioris anni motos abstinuisse. Nam et tunc
una cum Gedanensibz et Sociis Regina Subditos inva-
serant et p̄ Pyratas habuerant, d. falsis, itaq̄ casorum
agnati jam tum litem inceptaverant, et Regina vide-
bat Subditos partibz plz aq̄ve favere, ideoq̄ tantis p̄
etm̄ auxilia adversum Pyratas p̄missa suspendebat,
donec Subditis fuisset hæc Injuriar. Ergo satisfactum
hinc ve-

Hinc verisimile est maluisse Lubecensibus pyratas impu-
ne ommittere, quam novam aliquam injuriam Caesari
à Regina accessere. De cuius facti ratione et eventu paulo
post locum erit plura commemorandi.

N. 1400. Pfligatis ut plurimum ex mari Balthico 1400.
Pyratas, multa denique Mercatorum quere la passim ad
Civitates deferunt quod Pyratas tam Socii quam reli-
quid in mari occidentali observarent, ac multis in-
juriis ac damnis Navigantes afficerent. Placuit etiam
huic malo remedium adhibere. Itaque Lubeca ad diem
Purificationis Maris federatos conventus habet. Geda-
nenses Legatum eo miserant Petrum Furstenand,
ibi captum est agi, quae ratione res instituenda esset, ut
isthaec latrocinia et depredationes ex utroque mari pe-
nitus pfligarentur. Inter cetera compositum habuere, Ca-
nonem quendam non Dröben Rblem Frisum et
eius cognatos Pyratas receptum et diverticula pferre,
ac res eorum salvas prestare. Ideoque jam antea illi de-
nunciaverant, nisi pones intra definitum tempus se
abigeret, receptum excluderet, et Mercatoribus Latis
damna resarciri curaret, oes has injurias ab eo se
tanquam auctore et receptatore haud dubie repetitu-
ros. De quo cum amplius, quod opus esset factum, delibera-
ret, et jam omnium eorum sententia inclinarent, à Luno-
ne expeditionis huius initium faciendum, in eodem Con-
ventu psto fuit Lunonis Nuncius Clericus quidam Almerg,
Is legationis sua fidefactam referebat, Lunonem Civitatum
amicitiam expetere, et rogare, ne id in fraudem
cuiusvis factum hoc interpretari vellent, quod Pyratas
in futurum recepisset. Id enim necessitate coactum se fe-

cisse, in sua et Subditor bona latrocinio et devastationi
palam exponere voluisset. Prædas a. Pyratar se ð recepisse,
nec illas unquam in sui commodum cessisse. Eo se per vim
et manu armata compulsus, ut psonibz suis suis cave-
ret, Naves et res illos in ipsig ditionibz et littoribz se
salvas et incolumes futuras. Hoc a. se disertis verbis no-
minatione excepisse, ne ex suis littoribz et portubz in ma-
re excurrerent p dandi vel latrocinandi Caa. Itaq, pe-
tebat, ut id quod à se necessario factum eet tempore
nunc adscriberet, in poster se paratum ee cum amicis et
cognatis, quatenus Civitates expeditionem suscipere velint ð
modo jam è vestigiis Pyratar ð mari sed terra dimissurum,
nec unqm eos deinceps receptur, ð. etm ubi usq ferret
ope et auxiliis q Viribz suis Civitibz pto futur adversq
quoscunq hoies, q Pyratis faverent vel subsidio eent. Fe-
derati re deliberata, primo dolum subee suspicari, quo
Canonis artibz expeditio ad irritum recideret, nec
obscure id Nuncio significare. Ille sancte obtestat feris
rem agi, et Canonem optare securitatem in mari oibz se-
stari, q cujz fide in Sacram Eucharistiam Injurandum
dare Nuncio ð abnebat. Ac ut de Canonis integritate ma-
gis qstaret, effectur se recipit, ut Cano nunc in gtinenti Py-
ratar à se abigeret, ð mari sed terra, ac ex Navibz eor ve-
la gubernaculum et anchoras in ptatem redigeret, ac
Civitibz traderet, eam in rem vades Canonem Regni
Bremensi datur, opam tand etm impensur, ut Naves
eis ad quos ptinerent, vel q damnum à Pyratis pperfi-
eent, restituerent. De qbz oibz Canonem et amicos
et Cognatos Lris ac Sigillis idonee cauturo rece-
pit. His q ditionibz cum Canone pax et amicitia forma-

69

ta. Atq; isfideri et pmissis o defuit, d. mox p donib; a
se ablegatis, in cetera Civitatib; pbe cavis. Obligatiois e;g
Lra etiamnum extant, hoc ipso anno die S. Matthie
Apostoli edita ac gfecta. Scripserunt etm federati
ad Conradum Comitem Oldenburgen et alios, in quot
ditionib; Pyratas receptum habere cognoverant, postu-
lantes ut vel abigerent, vel Navib; et Militib; suis ac-
cessq; ad ipsos exturbandos pateret. At ne verbis tantum
res agi videret, placuit in eo ipso Conventu Expeditionis
huj; rorem iniri et Dctum, ut hac auxilia Civitates
gferrent. Lubecenses armarent Naves grandiores duas
Militib; ducentis instructas, Hamburgenses Vnam, Mi-
litib; Centum. Bremenses unam Militib; Lvingva-
ginta. Rostochienses unam, Militib; totid. Sundenses
unam Militib; Centum, Wismarienses unam mili-
tib; Lvingvaginta, Gedanenses Elbingen et Thorunen
Naves tres Militib; trecentis, Campenses, Darentrien-
ses, Zutphanenses, Harderwicen ac Elboryenses Na-
vem unam, Militib; Centum instructam, singulis
Navib; attribuerent totid Scapha vel fuseli quot
op; eet. Inr singulos centenos armatos Triginta
eent balistarum armis et balistis pbe instructi. In
qualibet Nave extra ordinem parata eent in sub-
sidium balista decem, si majorib; auxiliis op; fo-
ret, q;libet Civitas, juxta portionem suam Naves ac
Milites adjicerent et Numerum supplerent, vel ad tri-
entem vel ad semissem, vel in duplum, vel quanta o-
mnino op; ee videret. Sin necessitas eet externa au-
xilia conquirendi, et Milites stipendiarios accersendi,
eam in rem Sumpt; Civitates q; rata parte gtribue-

rent, uti jam antea constitutum est. Interim nihilominus in mari Balthico naves expeditas accola Civitates haberent, ut si ceteris alibi occupatis reliqua Pyratas hic etiam animadvertentibus pro illis occurrere possent, quam incrementa et vires accrerent. Ex his quae in hanc expeditionem indicta decretaque sunt, facile cuivis apparere potest, quae tum ferme Civitates in federe fuerint, quae merito locum antiquiorem obtinent, cum sit dubium, quoniam omnes tum federatae in hanc Expeditionem auxilia contulerint, ex quo simul apparet illorum vel superbia vel Vanitas, quae frivole satis in Conventu publico primas partes pro ceteris ambiunt. Enim vero nusquam in Decretis Scriptum legitur, vel Lüneburgenses, vel Regiomontanos in huius temporis expeditiones quovis contulisse, Unde conjectari licet, ne quod in numero federatorum tum eos fuisse, quod nihilominus hodie cum Gedanensibus de prioritatis Sessionis et ingressus ambitiose nimis quam pueriliter, quasi in sua Palstra emutriti, contendere consueverunt. Idem etiam in hoc Conventu de novo fuerat, ut de vectigali Pfundo Toll Civitates ad proximum Conventum rationes accepti et expensi redderent, id quod pro sumptibus bellicis exactio continuanda esset, placuit eam in triennium continuari, et deinde in primo quoque Conventu rationes referri.

Eodem anno 1400. ea controversia quam obiter supra attingimus inter Lubecenses et Gedanenses ex una et Calmarienses ex altera partibus transacta est. Res ita se habet: Initio eorum expeditionis in Pyratas, de qua multa jam diximus anno scilicet 1398. cum ferventiores essent militum animi ad sedones quoque modo pendendos, quam ut perfectorum dicto pro omnia obedirent, accidit, ut forte

fortu-

fortuna Lubecensium et Gedanenſis Clafſis in Navem
 Calmarienſem incidere, q̄ primo aspectu ſtatim q̄
 Pyratſ habitis, deinde de Conditione rer̄ ſuar̄ inſer-
 gati, cum ſuperbe magis quam ad rem appoſite re-
 ſponderent, ſuſpicionem magis ac magis auferunt.
 Itaq̄, re nihil amplig deliberatâ furore Militum ni-
 mis precipiti opprimunt et influctu precipitant, ex q̄by
 pauci admodum nando ad lit̄y evaſerunt. Conſtitit
 a. ex documentis et Iudiciis in Navi reptis, Calma-
 rienſes illos fuiſſe, et ex iis tres Equeſtris Ordinis, et
 falſo q̄ Pyratſ habitos, ac honeſtor̄ negotior̄ Cui na-
 vigâſſe. Iva res magnam Civitibz apud Danos
 q̄flavit invidiam, nam et caſor̄ amici importu-
 nè Vindictam ab Regina flagitabant, et Regina
 ō obscure q̄ ſe ferebat, ſe Subditor̄ injurias tam atro-
 ces minime neglecturam, nec ante auxilia in Pyra-
 tas daturam, quam Subditis ſuis ſatisfactum fuiſſet.
 Re multum diuq̄ p̄ biennium agitata, hoc tandem a. q̄
 Feſto Divi Jacobi Apoſtoli, arbitris Regina et Civitibz
 ad hoc delectis, Culmaria res tranſacta eſt. Eſt tranſa-
 ctionis Conditiones ideo potiffimum hoc loco libet adji-
 cere, ut animadverti ſaltem poſſit, quantis in tenebris
 Pontificia Superſtitionis majores tum temporis ver-
 ſati fuerint, ſic ut nihil ferme citra cucullator̄ Com-
 pendium publice et privatim ſuſciperet. Tranſactio-
 nis hæc ſt Capita. Nolunt Lubecenſes Gedanenſes et Socii,
 vel cum Regina vel cum defunctor̄ Cognatis jure ex-
 periri, d. ob pacem et amicitiam q̄servandam, bo-
 na cum grâa ſalvò honore ſuis tranſigere. Defunctis
 funeris loco exegrias domi ſue celebrabant tridua-

nas. Exequias etiam Calmarie fieri curabunt p quatuor
hujus anni tempora, ducentis hoibz piis sumptum suppedita-
bunt in peregrinatione ad loca sancta. In ducentos pau-
perum vestitum erogabunt quingenta pannos melio-
res et ducenta parva Calceamentos. Atq; hac vestimen-
ta Calmarie erogabunt. Constituent missam ppetu-
am, Calmarie in honoris, tribz Egritibz capis, Joanni
Nilsen filio Bartoldi, non dno Osten filio, et Born-
schwenz filio, ac eorum insignia in Templo colloca-
bunt. Ceteris defunctis Missam ppetuam locabunt
in Templo Cathedrali, p Salute scilicet animar. Tres in-
super Missas ppetuas gstituent in tribz Monasteriis
Thorunni, Elbinge, et Gedani, ubi defunctorum memoria
quasi aeterna celebrabit. Tandem quatuor millia Mar-
carum Suedicarum exsolvent defunctorum Cognatis, p qbz Lu-
becke mille Marcae Lubecens, et Gedani quingenta Mar-
cae Prutenice intra diem annuam dabunt. In hanc
transactionis racionem Lubecenses gferent mille mar-
cas Lubecens, et quingenta peregrinantibz ad pia
loca sumptum suppeditabunt. Cetera Civitates Pru-
tenice pstanda receperunt. Hi cum qbz transa-
ctum e Lois suis, et Margaretha Regina Diploma-
te Regio Civitates ab hac controversia liberat esse ju-
bent et rem transactam testantur hoc a. 1400. die
Agidii Confessoris.

Lex de Nau-
fragio.

Eod. a. cum frequentibz admodum tempestatibz
multae Naves ac Merces naufragio perirent, Mercato-
res a. Solutionem mercium amissarum a Nautis exi-
gerent, q et ipsi sepius res suas cum ipsa Nave amise-
rant, interdum etiam Studios sua tuendi, cetera ne-
glexe-

glexerant, lata primum lex e de Naufragis in Con-
 ventu Terrar^{um} Pra^{et} ut si Nave fracta, Magister Na-
 vis res suas periculo eripisset, ad omnium amissio^{nis} so-
 lutionem obligaret, sin a. reb^{us} cum Nave amissis sca-
 pha subsidio suam et alior^{um} vitam saltem g^{er}servas-
 set, nihil ei fraudi e^{ss}et Navis et Mercium jactu-
 ra. In eod^{em} conventu Gedanenses et Regiomonta-
 ni g^{er}querabant, merces ex Prussia trans mare pas-
 sim evectas, o^{mn}es e^{ss}e plerumq^{ue} bonitatis, q^{ui}a dece-
 ret, et ex eo fieri, ut transmarini vehement^{er} circ^{um},
 scriberent, totius a. rei culpam et infamiam ad e-
 os redundare ex quod^{am} portub^{us} enavigaret. Hac de
 Ca^{usa} g^{er}stitutum est, ut deinceps in Pra^{et} Civitatib^{us} ma-
 ritimis Viri p^{ro}batae fidei publico sumptu haberen-
 tur, q^{ui} merces adventitias ad examen revocarent,
 nullo discrimine int^{er} Cives et peregrinos usurpan-
 do. Si q^{ui} Merces o^{mn}es e^{ss}e q^{ui}a debebant bonitatis essent,
 Emptoris comodo pretii defalcatio fieret, sin falsa
 essent Merces vel corrupta, Venditoris damno
 publice g^{er}cremarent. Hac prima fuit illor^{um} origo,
 quos p^{ro}batores Mercium appellant, quos^{um} arbitrio
 pleraq^{ue} Merces hodie discernunt.

Lex de Exa-
 mine merciu^m
 D^{omi}n^o 13^{to} Brach^{is}.

Magister et^{iam} Conrad^{us}, quo magis a belligeran-
 di cupiditate alien^{us} erat, eo studiosiq^{ue} Rempu-
 blicam Legib^{us} amplificare cogitabat. E^{ss}e ha^{ec} po-
 tissimum ferunt Constitutioes. Ne cui dignitates
 g^{er}ferrent, q^{ui} o^{mn}es e^{ss}et ex Marianor^{um} ordine. Neq^{ue} Egre-
 stris ordinis plures quam decem Egros aleret, neve
 Comendator plures quam Centum, neq^{ue} arma vel
 tela misilia, q^{ui} Equestris ordinis o^{mn}es e^{ss}et, in itinere

secum ferret. Ut diebus feriatis, ad minimum Unus
vel una ex singulis domibus Templo intrarent. Ne quis
Capitali Supplicio quod demnatus necaret, nisi Confessio-
ne peccatorum facta et Cena Domini sumpta. Ut Magi,
Prestigiatores, Incantatores et id genus Demonum
Cultores vivi exurerent. Ut ne amplius quam semel in
a. opificum Contubernia quod quaderent, presentibus In-
Inspectoribus ex Senatu. Ut Servos fugitivos liceret ubicumque
locorum persequi et comprehendere. Ut si per scriptum terne-
rario quod posito per scriptione se eximere nollet, cum
posset, impune a quovis interficeret. Ne in loco sacro pu-
lendum quod admitteret. Qui quem in loco sacro pul-
sasset, manu truncaret. Ut opifices opas suas nota-
rent, ut quod cuiusque esset intrinseci posset. Ut quod Virgine
rapiisset five volentem five nolentem perpetua per scri-
ptione notaret, Virgo si quod sensisset, bonis omnibus here-
ditarius mulctaret. Ut quod Virgini stuprum intulis-
set, eandem in Matrimonium duceret, ni duxisset
capite plecteret. Ut qui Parocho suo decimas de-
bitas dare malitiose detrectasset, infamis esset, nec
in quovis Iudicio Jus ullum quod sequeretur.

Confirmas et hoc eodem a. denuo renovata aucta, et a Philippo
auctis privi-
legiorum Hanse.

Flandria Comitum Privilegia Civitatum federatarum,
quorum quod precipua sunt Capita, tam in Anglia quam in
Flandria superiori libro recensuimus. Ea demum a
Successoribus Regibus et Principibus in annos partim
confirmata partim aucta sunt, quod subinde verbosius
repetere omnino minus per se tediosum esset, quam ab in-
stituto nostro alienum, praesertim quod in Archivo pu-
blico integris Voluminibus sunt quod scripta. Hoc itaque

Loco

72

loco semel auctores saltem Privilegiorū illorū, et q̄
postea cōfirmarunt vel auxerunt, quorū quilibet a.
fatis fit recensere; Et ex Anglorū q̄ Regibz hīc Hein-
ricq̄ Tertiq̄ a. 1237. Regni vicesimo primo die Martii
20. et a. 1260. Regni 41. die Junii 15. Regnavit 20.
annos sex et dvingvagina. Edwardq̄ 1. eiq̄ filiq̄ Anno
1287. Reg. 9. die Nov. 18. et a. 1283. Reg. 10. die Julii 4.
et a. 1303. Regni 31. Quadriennis ante mortem Ca-
lend̄ Februar̄. Edwardq̄ 11. tandem ab Uxore Gallica-
na Regno dejectq̄ et Vita privatq̄, a. 1311. Reg. 14. die
7. Junii et a. 1318. Reg. 11. die 7. Decembr̄. Edwardq̄ 111.
a. 1327. Regni primo die Martii 14. et a. 1354. Reg. 28.
die Junii 28. et a. 1369. Regni 43. 4. Monas Julii. Re-
gnavit annos dvingvagina. Richardq̄ 11. a. 1378.
Reg. 1. die 6. Novembr̄ et a. 1381. Reg. 4. die Febr̄ 12.
et a. 1392. Reg. 15. Calend̄ Decembr̄. Hic ē q̄ ob ty-
rannidem ab Henrico Successore Duce Herefordis,
quem antea p̄seripserat, captq̄ et Regno exutq̄ ē.
Henricus 14. a. 1400. Regni 1. die Octob. 28. et a.
1409. Regni 10. die Nov. 24. Eiq̄ filiq̄ Henricq̄ dvin-
tq̄ a. 1413. Regni 1. die Novembr̄. 25. et a. 1418. Reg. 6.
die 9. Febr̄ et a. 1421. Regni 9. die Julii 24. Henricq̄
Sextq̄ a. 1427. Regni dvinco die Febr̄. 20. et a. 1431. Re-
gni 9. Calend̄ Octob. et a. 1437. Regni decimo dvinco die
7. Junii Regnavit annos 38. a filio demum in Carce-
re trucidatq̄. Eiq̄ filiq̄ Edwardq̄ 14. Parricida a. 1460.
Regni 1. die febr. 20. et a. sequenti 1461. die 7. Decembr̄ et
a. 1462. 9. Martii, et a. 1473. Reg. 13. die Octob. 6. &
Decembr̄ 26. et in sequenti a. 1474. die Julii 20. Concor-
dia Trajectensis eod̄ a. edita ē die Febr̄ ultima. Hein-

ricus septimus Richemodis Comes a. 1485. Regni 1. die
Junii 29. et a. 1503. Regni 19. Henricus Octavus a. 1509.
Reg. 1. die Febr. 20. Hic est Henricus 9. a. 1534. cum Re-
gnus suus à Papatu defecit, et octonis nuptiarum vicibus
celebratus est. Edwardus Ultimus a. 1548. Reg. 1. die Ju-
nii 20. Huc usque Reges Angliae continua Successionis Se-
rie Privilegia Civitatum confirmarunt, per annos trecentos
sedecim, Edwardi Sorores quoque successerunt Maria
et Elisabetha, quae hodie res potest, nunquam adduci potue-
runt, ut ea confirmarent, sed labefactarent potius ac e-
verterent.

Sequuntur Flandriae Principes Margaretha et Gvi-
do filii Comites Flandriae et Hannoniae a. 1252
die Annis palmarum. Robertus Comes Flandriae a. 1300.
die 7. Decemb. et a. 1309. in Vigiliae Divae Cathari-
nae Joannes Dux Burgundiae Comes Flandriae a.
1307. die Maji 20. Joannes Dux Lotharingiae et Braban-
tiae a. 1315. die Simonis et Juda. Ludovicus Comes
Flandrensis et Nivernenfis a. 1338. die Maji 22. et
anno 1349. die April. ultima. Ludovicus Comes
Flandriae Dux Brabantiae a. 1360. die Junii 4. et
10. et 30. Carolus Rex Francorum a. 1392. die 5. Maji.
Philippus Regis Francorum filius Dux Burgundiae, Comes
Flandriae, a. eod. die Maji 12. et a. 1400. die 6. Mar-
tii. Antonius Dux Lotharingiae et Brabantiae a. 1409.
ultima die April. Philippus Dux Burgundiae Lotha-
ringiae et Brabantiae a. 1437. die 7. Octob. et a.
1449. die 13. Decemb., et a. 1457. die 21. Maji. Philip-
pus Rex Hispaniarum Modernus a. 1567. die 15. Janu. Prae-
terea Brugenses Privilegia concesserunt a. 1309. Quae
post Mar-

post Martini et a. 1318. die Nicolai, et a. 1360. die 14. Junii et a. 1370. die ibidem Jun. 14. et a. 1438. die 20. Sept. Ja. Gron non Gistnen a. 1352. d. 8. von Spor - - -
 koln et ultima Compositio Antwerpiana Civitatis edita e a. 1549. die 9. Febr. Hoc igit Privilegiu usq. fuit in hunc usq. diem p annos circiter Trecentos et Triginta.

1401. Hamburgenses in mari inferiori primu cum Pyratas fecere g gresum eosq. strenue vicerunt et Archi-Pyratas celeberrimos Wichmannum et Nicolaum Störtebeker in ptatem redegerunt, q. by p. fligatis et captis, o magno deinde fuit labor ex eo mari ceteros etm adsecas expellendi. Qua de re quomodo gesta sit, Gran- tium ipsum audiamus. Erant, inq. p id temp. ex Wita- lianis, aut aliunde gregati Pyrata, q. observare in mari Britannico transeuntes ex Anglia mercatores. Jam v. Hamburgenses ea de re p. moniti, o nullos etm ipsi in one- rariis navibz duxere satellites, ut incolumi a Pyratas Navigaoe suas p Mare Merces deducerent, variam Vat- cam dixere Navim, q. p Hamburgensibz pugnabat. Cum a. ad ostia Albis observarent ex cubarentq. Pyrata sub Insula Saxonum (sic n. appellat Ptolomeus, Nri Sa- cram vocant terram) g gressi st. Pyratas et diu pu- gnantes supra quadraginta ceciderunt ex Pyratas. Qui remansere capti, numero septuaginta, quos primipri- lariu Wichmann et Nicolay Störtebeker Hamburgum p. ducti, publico casi gladio panas dederunt. Regressi in mare iid. Hamburgenses aliam manum ejus generis st. experti. Praerat Gotfridy Michaelis et Wieboldy, ut ferebant, bonis Lris instructy, artium Magister fe- rebat, Congessione facta capiunt ad Octuaginta, simi-

1401.

Wandalia lib. 10. c. 6.

li cum prioribus exitu, Iudicio publico quivoti cedunt gladio, Capitisque fixis ad Maris ingressum. Attulerunt hi Divi Martyris Vincentii sacras reliquias, quas littora Hispaniarum prodando undecumque cum caetera quaedam intulerant, fixi Martiris Divi patrocinio incolumem habere Navigationem quod egypt ductu Victores essent in omni piratica. Sed Sanctus ille tandem tutatus est, quoad supervenirent quae dignam quod donibus mercedem redderent, nam solutis, quas debebant Legibus, parnis poterant à Deo misericordiam impetrare. Haec ille.

1403.
Constitutio Han-
sae de Navi-
gationis tem-
pore.

Ab anno deinceps Tertio supra Millesimum Quadringente-
simum ad Quintum Quingentesimum Lubeca federata
Civitatum Conventus agebat, in quo inter caetera de Navigationis
tempore constitutum fuit. Ut nulli Nautarum navigare
liceret ex eo portu in quem divertisset, post diem Divi
Martini dicatum, siue onera ferret Navis, siue Saburra
esset onusta, nisi quae ante dictum diem à portu enavigas-
set, et Ventorum flatu vel in Norvegiam vel ad alium quem-
vis portum appulissent, illis etenim impune liceret, Na-
vigatio sua Cursum continuare ad eum usque locum quem Na-
vigatio petebant, si quae Navis etiam onus ante Martinalia illa-
tum accepisset, puta Cerevisiam vel halem, ita ut onus
jam integrum habeat, nihil obstaret, quo onus Nautarum
ad Danica Littora naviget, modo Injurandum ligdò ju-
raret, nullas se merces alias vehere quam Cerevisiam
et halem. Ut omnes vero Nautarum, quo in loco hybernae cum
Navibus egerunt, oram inde solverent, priusquam dies Divae
Virginis Mariae Purificationis adscriptus illuxisset. Ubi hunc in
modum Hyberna Nautarum egerit, liberum esset mercato-
ri merces suas à Navi exportare, nec ideo vecturae preti-
tium Nautarum solvere teneret. Liberum tamen omnibus esset in-
tra fau-

tra fauces Orisfundenses in Mari Baltico, quocumq;
 anni tempore Navigium exercere quod o majoris sit,
 quam onerum viginti. Ut quocumq; Nauclerq; vel Mer-
 cator q; in federe sit, gra hasce leges venerit vel fecerit,
 in quocumq; portum, q; federate Civitis sit, appulerit,
 Nauclerq; Navem Mercator merces comitteret, sin a. Nau-
 clerq; vel Mercator in federe o sit, quocumq; federator vel
 hospitum, q; cum federatis comorant, Navem vel mer-
 ces emerit, eam easve comitteret, sin Nauclerq; Navem
 sibi retinuerit, nemo ex federatis ulla merces in eam
 Navem nisi post anni ferrissem inferret, q; fecerit,
 mercem illatam comitteret.

In eorū Conventu federate Civites, Exactionem illam
 Unciariam seu libralem (i. *Wundt Boll.*) annis supiori-
 by ad expellendos Mari Pyratas comuniter institu-
 tam Bsto publico abrogarunt. In quo caetera qd
 genserunt: Legati a. Prutenici, quod et in manda-
 tis nihil hanc in rem haberent, et in ipso pte Jus
 abrogandi o eet, rem in proximum Conventum distulerunt.

1404.

1^o sequenti biduo post Dnicam divatimodogeniti,
 quam vocant, Conventu Lubeca iterum acto, Legatq;
 erat tam Magri qm Civitum Prusienfium Conradus
 Lettkow Consul Gedanen, is pcipuum sua legaois adfe-
 rebat caput de controversia, quam Pro. Magr tunc ex-
 ercebat cum Margaretha Regina ob occupatam
 Gotlandia Insulam. Postulabat Magr, ut Civites Au-
 ctoritatem suam imponerent, et ad Reginarum Lega-
 tos mitterent, amica compositionis suscipiende graa.
 Non gravate rem suscepissent Civites, nisi quod ani-
 madverterent, Cruciferos ad abrogandam Exactionem

eam | Pfundt Holl: | animum adijicere nolle. Multa cum
Conrado Legato in eam partem tractata st, d. quod ille
nec in mandatis à Magro qd qm haberet, nec Cruciferi tā
facile bolum semel imasum è fauoribz abripi passuri vi-
derent, quanqm et Legatus opam qm mixè se datur
polliceret, et Civites Prusienes Boni sollicitare Magrum
ex de re nunqm desisterent, ita factum, ut de neutro
Constitutio Han- tum negotio qstitui potuerit. In eod Conventu multa
e de Foro autarum. st allata mercator querela de nautis q in nave navi-
ganda opas locare solent, quod ii quoties cum merca-
tore vel nauclero litem aut disensionem nacti èent, o
uno et eod iure semp uterent, d. quoties res vel qtroverfia
ex illoz compendis futura videret, tum deum merc-
catoris, q in federe èet, forum et q sequerent, quoties
a. illis hoc o arideret, Caam et litem in alienum foru,
ubi int navigandum, vel post navigavem ex conducto
qfectam, locum idoneum nacti èent, mixè a. et fre-
quentissime ad q Flamingentium | ii st Flandri, Batavi, Bra-
bandi et Vitini, quod ad Mare inferiq passim recepta è
Jurisdictio | ptraherent, eoz modo vehementer rem mer-
cator retinendis et sequestrandis Meritibz affligerent. Ho-
rum homum ptervia ut quopiam remedio occurrere-
tur, publice decretum è, ut q cunq, nauta, q opas ex
conducto in navi locasset, mercatoris q et forum seq
noluerit, eum deinceps nemo nauclery qducat, nec in
nave secum morari patiat. Qui nauclery seq fecerit,
is quoq Privilegio fori et Juris mercator federator sci-
at se in ppetuum expertem et indignum.

Hoc eod a. Magr Conrady Marchiam novam q tum
ad Imperatorem Rupertum iure caduco redierat, ab eod
Impe-

Imperatore Centum et Quadringenta millibus Aureos redemit. Perhibent annales id potissimum instinctu Marianorū actum fuisse, ut hac rāe, quoties cum Polonis belligerandum eēt, majorem et promptiorem haberent Commoditatem ex Vicina Germania Milite colligendi et educendi.

†. Deinceps sequenti oīs generis annonae Gedani mpxa 1405. fuit et inaudita Vilitas, sic ut Lasta Siliginis Dving, Annona Vilitas.

Marois, tritici Septem Marois, olivei vel hordei tribus Marois cum semise, avena duabus cum semisse Martis venderet. Tonum v. Melis Viginti quinq; grossorū, salis granulati Dvinguaginta Solidorū, Salis Luneburgensis duas Marcas, Pisces modis triginta denariorū, Tonum hulecis decem grossorū pretis pstitueret.

Eorū hoc tempore narrant Annales, extitisse divitem Divitia Rustici illum Paganum Niclaswaldensem, quoniam eiq; nomen Niclaswaldensid oblivioni datum ē, et opes solummodo vel earū memoria potiq; ad posteritatem p̄dicata st, et recte mea qd̄ opinione, cum ille oīs opib; suis dominatq; fuerit, ut par erat, d.

Servitutem serviverit. Res hac occasione in publicum p̄diit. Venerant ad Magrū hospites et amici ex Germania illum invisendi Caū, quos cum lautiq; accipet in potades et q̄fabulases, ut fieri solet, illi Magrū felicem p̄dicare etm̄ es Noie, quod animadvertissent in itinere et diversoriis, Rusticorū etm̄ tuguria opulenta eē, et ad p̄mendum in usq; Hospitum quodvis necessarium instructa. In hisce sermonib; Ultrō citroq; habitis infert Henricq; Comes Plaveniq; Thesaurariq; tūm Marienburgensis, ne vulgaria mirarent, Rusticum eē Niclaswaldensem, q̄ Undecim Vasa p̄ tonnas vulgo vo-

camq:) pecuniis referta possideret. Ab hospitibus adeo
ridicule isthac ostentatio excipiebatur, ut Thesaurarius
manu stipulata sponderet se fidem ipsis abunde fa-
cturum. Itaq; persuadet Magro, q cum hospitibus va-
ria loca jucunditatis Ca^a circuibat, ut in pagum eum
diverteret. Nunciat Rustico, ut postridie prandium in-
strueret, quantum posset, Magrum cum hospitibus ad-
futurum, Rusticoq; prandium parat, q monitus interim,
qd res sibi vellet: nam et o nulli scribunt ipsum jam
antea Marienburgum accessitum et de tanta vi pecu-
nia rogatum fuisse: mensam Rustico more instruit,
sic ut undecim vasis pecunia refertis cum duodecimo
semipieno circa mensam dispositis, asferes Scamnor
vel Sedilium loco injiceret, eiq; Sedilium genere Ma-
gistrum cum honoris q; faoe et hospites, quotquot
mensa circuitu capet, discumbere monet. Exacto pra-
dio et mensis secundis jam illatis iterum hospites de
divitiis rustici mentionem inferre, et ear; specimen
videre cupit. Rusticoq; a Magro eam ob rem admoni-
ty, ne clam haberet, sane nihil e inqt mear; diviti-
ar; qd a Vobis absconderim, quimo palam o pposu-
erim. Scitum n. illud Scio res abnegatas Dno com-
mitti solitas. Cum nihil sibi ppositum ves dicerent,
at videte saltam inqt q; sedilib; sedeatis. Illi ex
templo remotis Mensis, Scamna etnd imposita re-
movent, vident pecuniam Undecim vasis refertam,
duodecimo semis decrat. Hospites mirari hois Rusti-
ci opulentiam, Magr; a. rem admodum gratam ha-
bere, ac mox jubere Vas duodecimum ex suis pecuniis
compleri, nimirum ut hospites domi suae vere q; di-
care

care possent Rusticum esse Magro Subditum, quod duode-
 cim Vasis pecunia numerata polleret. Qua in re
 liberalem ille se voluit exhibere, id quod ipsi successerunt,
 et praesertim ille ipse Plavenig, qui Rusticum hunc in Scenam
 adduxerat, ita eundem postea emunxerunt, ut in Senectute
 miser ad exigendam vitam reliqua parum haberet. Re-
 cte ille quod sua Tyrannide in Subditos res usurpata,
 quod non alia lege in Rusticum, quam in Livem uteret, id
 equum esse merito id accidisse videri potest Rustico, qui tantis
 pecuniis abundans, nihil corpori vel genis indulgebat,
 nihil in pauperes erogabat, nihil vicinis vel amicis com-
 modabat. Et quoties in Tabernam ibat caseum sal-
 tem unum vel alter secum afferbat, quod ebibisset,
 Caseo solvebat, quod superat vel ipse comedeat, vel
 domum referebat, illud subinde usurpans, pecuniam
 magnam minutule esse tangendam. Ita tritum il-
 lud credere esse potuit, quod tenax regrat quod dignum, quo-
 ad ipsemet cum malo suo expiret. Eodem tempore faci-
 nora Willanor Pagis Lichtenaw in Insula majori prope-
 trata fuisse memorantur. Quae ideo vel pro Viciniam re-
 censere paucis esse abs re fuerit, quod eorum generis Paganorum
 horum facta enormia vix ab ullis omnium aetatum Hi-
 storicois sunt descripta. Ex scriptis quae illi proterve admodum
 patrarunt, haec memoriae tradita sunt. Monachus quidam
 Gedanen ex Ordine Dominicanorum in Pagum cum de-
 venerat mendicatum ut solent pridie eorum diei, quae
 Pontificum summa cum blasphemio gestatione Corporis
 Christi sua auctoritate describarunt. Is in taberna
 divertens, ubi Pagani jam triduum evacuandis do-
 liis impenderant, Symbola cum Rusticis conferre ca-

post, compositare, tandem etiam res ludicras agere, Rustici
primis reverentiam illum habere, et non nisi cum honoris pro-
fusa se periclitari. Ille primum etiam rem gratam habere,
et professionem Sanctitatis sua locum reperisse gau-
dere, deinde inebriatur, altiores Spiritus gerere, multa
quasi per Impios agere, rusticos per delirio habere, tandem
etiam si quod illis vicissim verbum insolentis exide-
rat, diras Pontificias et nescio quas Sacro sancti scilicet
Ordinis sui fratrum Mendicantium perdivites exe-
crationes se ponere, Pagani vero tantum insolentia im-
purissimi istius Monachi abunde per moti, de etiam ebri-
etate oppleti, ringere primum et Nasum ducere,
mox etiam ferociter indignari, cum ille ad extremum
nihil nisi quod tumelias et diras Pontificias vulgo ho-
minum eo seculo mixte per timescendas, cum religionis
intuitu cogere Verberibus abstinere, aliam ingredi-
untur ulciscendi Monachi machinationem. Ubi mox ad-
venit, quod accendendis lucernis copiam faciebat, Ru-
stici clam Saccum adornant, quod lupulo solet imple-
ri, eumque quam mixte possunt in Orificio sursum et in
latera extendunt, sicut januam canaculi ubi po-
tabat extrinsecus totam complecteret, mox non nullis
socios in periculis relictis, in canaculum redeunt, ex com-
posito lucernas extinguunt, gladios per rixam expediunt
et ex simulato alter alter impetere incipiunt. Mona-
chy cum ista haec conversatio amplius sibi non convenire videretur,
et non nihil cuti sua timeret, raptim quantum po-
terat in curvato tergo ad januam percurrit et recta in
Sacco per bellissimam Venationem includit et supra fo-
cum suspendit. Rustici ignem supponunt ex materia